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Anotace

Bakalářská práce se zabývá některými prvky waldorfské pedagogiky a to především

svátky a slavnostmi. Jejím cílem je potvrdit mnou stanovené hypotézy a také poukázat, jak

působí svátky a slavnosti na rozvoj osobnosti dítěte. Slavnosti řadím od podzimu do jara,

protože tak plyne i školní rok. Dále chci přiblížit, jak se s dětmi ve waldorfské mateřské škole

pracuje a co o těchto svátcích a slavnostech společně prožívají.

Práci tvoří dvě stěžejní oblasti, a to část teoretická, která přibližuje waldorfskou

pedagogiku a historii svátků, a část praktická, kde je ukázáno, jak konkrétně slaví svátky

a slavnosti děti ve waldorfské mateřské škole. K tomuto přiblížení použiji metodu pozorování

a zkušenosti z praxe.

The bachelor work is concerned with some points of the waldorf education, especially

with its holidays and festivities. The purpose is to confirm my self-made hypotheses and

to point out the way holidays and festivities influence a personal development of a child.

I classify the festivities from autumn till spring, according as a school year goes by. Then

I’d like to approach the way of work with children in the waldorf school and to show, what

do they live together during these holidays and festivities.

The work consists of two parts – the theoretical part, which approaches the waldorf

education and a history of festivities, and the practical part, where a concrete way of children

celebration of the holidays and festivities is shown. To this approach I will use a method

of observation and work experience.
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Úvod

Tradiční školský systém jistě není bez chyb a je na něm stále co zdokonalovat.

Klasická škola je stále předmětem ostrých kritik a podle krajních názorů není schopna

vyhovět požadavkům moderní doby. Zřejmě proto se už od konce minulého století objevovaly

revoluční snahy o vytvoření alternativní školy. Když se ustálil vývoj standardních škol, začaly

se objevovat nové tendence tento stav změnit. Alternativní vzdělávání je takové, které je

odlišné od vzdělávání, které nabízí stát nebo jiné tradiční instituce. Alternativní školy spojují

odlišné koncepce vzdělávání od tohoto tradičního vzdělávání, což znamená, že například

odmítají formální a zajeté metody výuky. Odlišnost těchto škol je dána v jiném způsobu

organizace hodin ve škole, v jiné organizaci výuky a vůbec celého života dětí ve škole

a v mateřské škole včetně změny obsahu ve vyučování. Alternativní školy se dále od těch

běžných odlišují např. jiným uspořádáním učeben, liší se ve vztahu škola a rodič

a v neposlední řadě v hodnocení výkonů dítěte. Pojem alternativní škola bychom neměli

chápat jen soukromé školy nebo školy, které se přímo jako alternativní označují, ale všechny

školy, které mají ve své výuce nějakou pedagogickou specifičnost, která se tím odlišuje

od standardních, běžných škol. Alternativní školy jsou dnes neodmyslitelnou součástí

vzdělávání v zahraničí. V České republice jsou pořád tyto alternativní systémy brány jako

něco nového a neznámého. Nejspíše je to pro to, že tento systém vzdělávání se u nás začal

vyvíjet až po roce 1989. Zatímco v zahraničí patří tento druh školství ke každodennímu

běžnému životu, v České republice je stále brán jako něco neobvyklého. Lidé si většinou

myslí, že jde o školy soukromé.

Waldorfská pedagogika patří do proudu alternativních pedagogických hnutí, která

vznikla jako reakce na starou "školu násilí", kde učitel ovládal žáky bez ohledu na jejich

osobnost a skutečné potřeby a předával jim neživé, knižní vědomosti formou přinucení.

Představitelé nové výchovy naproti tomu zdůrazňovali rozvíjení individuálních tvůrčích sil.

V České republice sice existují tyto druhy škol, ale myslím si, že někteří rodiče vůbec

nevědí, co tento druh pedagogiky zahrnuje nebo jsou špatně informováni, a poté si o těchto

alternativních pedagogických směrech udělají zcela mylný obrázek.

Waldorfské školy (dále jen WŠ) patří v zahraničí mezi alternativní modely školy

nestátního charakteru, které jsou zřizovány zájmovými organizacemi, což znamená spolky

učitelů, rodičů a dalších zájemců, které tyto školy z velké části financují. Jsou to školy

veřejné, které stojí mezi školami státními a skutečně soukromými. Tyto školy preferují

většinou rodiče, kteří nemají důvěru ve stále stejný systém tradičních státních škol.
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Cílem mé práce je poukázat na to, jak děti prožívají svátky a slavnosti ve waldorfské

mateřské škole (dále jen WMŠ) a pokusit se tak zjistit a zároveň nastínit jejich význam pro

osobnost dítěte.

Toto téma mě začalo zajímat již od té doby, co jsem o něm poprvé uslyšela, tedy

na začátku mých studií na vyšší odborné škole. Můj zájem ještě zvýšila exkurze ve WMŠ,

kterou jsem navštívila díky volitelnému předmětu, který nesl název Alternativní pedagogické

směry a dále třítýdenní exkurze v tomto zařízení.

Celou moji práci bude tvořit použitá literatura a zkušenosti, které jsem nabyla nejdříve

jako praktikantka a poté i jako učitelka ve WMŠ Koněvova v Praze 3.

Hypotézy:

1) Domnívám se, že dodržování svátků a tradice pozitivně působí na rozvoj osobnosti

dítěte

2) Chtěla bych potvrdit domněnku, že slavení svátků a slavností prohlubuje funkci

emocionální

Význam vybraných prvků waldorfské pedagogiky pro osobnostní rozvoj dítěte

- 10 -

I Teoretická část

1. Život Rudolfa Steinera

Rudolf Steiner se narodil 27. února 1861 v Kraljeveci, který dříve patřil k Uhrám

a v dnešní době leží na území Chorvatska. Jeho otec byl železničním úředníkem.

Jeho rodiče byli původem Rakušané. Nejdříve navštěvoval reálnou školu ve Vídeňském

Novém Městě a poté zahájil studia na vídeňské polytechnice. Zajímalo ho studium německé

literatury, dějin, filozofie a přírodních věd. Po studiích se věnoval zpracovávání Goethových

odkazů, a tak vydal i několik samostatných prací o Goetových přírodovědeckých spisech.

Steinerův první známější spis nese název Základní směrnice teorie poznání (1986).

V roce 1890 se stal pracovníkem výmarského Goethova Schillerova archívu.

V letech před první světovou válkou promýšlel Steiner systém tzv. antroposofie.

Postupně se stále více vzdaloval tradičnímu pohledu na svět a dostává se do jiné sféry

pohledu na člověka, na jeho schopnosti a duševní možnosti.

„V roce 1913 založil tzv. antroposofickou společnost, pro kterou nechal vybudovat

vzdělávací centrum v Dornachu ve Švýcarsku, tzv. Goetheanum“.1 Tak vznikala v letech

1913 – 1920 budova, která byla v jistém smyslu symbolem antroposofie. Stala se také sídlem

Svobodné školy pro antroposofická studia. Kolem roku 1922 popularizuje ideje antroposofie

v různých městech Evropy. Steiner rozpracovává problematiku tzv. eurytmie, teorie tří těl

člověka, a věnuje se otázkám sociálního povznesení společnosti pomocí antroposofické

výchovy jednotlivce.

Od počátku 20. let promýšlel pedagogickou hodnotu antroposofie, jejíž některé ideje

uplatnil během své učitelské praxe ve waldorfských školách.2

Uprostřed výjimečné pracovní aktivity Rudolf Steiner nečekaně umírá 30. března

1925. Steiner byl až do své smrti předsedou Antroposofické společnosti.

Jeho myšlenkový odkaz dále rozvíjela jeho druhá žena Maria Siversová a řada následovníků,

praktických učitelů, a to na tzv. WŠ, které se šířily z Německa nejen do dalších evropských

zemí, ale i do zámoří.

1 Rýdl, K.: Alternativní pedagogické hnutí v současné společnosti. Brno 1994, str. 126
2 Rýdl, K.: Alternativní pedagogické hnutí v současné společnosti. Brno 1994, str. 126
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2. Vznik WŠ

První školu podle antroposofie rakouského pedagoga Rudolfa Steinera založil v roce

1919 Emil Molt v německé obci Waldorf pro děti zaměstnanců tamní továrny Waldorf

Astoria. Škola měla být organizována jako svobodná instituce nezávislá na společenském

uspořádání, která má v dítěti rozvíjet individuální nadání a tvořivý duševní a duchovní život.

Waldorfská pedagogika vychází z antroposofie Rudolfa Steinera, která si všímá

zákonitostí vývojových kroků dítěte a mladého člověka, proměn a rozvoje jeho vztahu

ke světu a jeho schopnosti učit se.3

Na tomto základě vzniklo od r. 1919 až do současnosti mnoho stovek pedagogických

a léčebně-pedagogických zařízení po celém světě.


[…]


že žádná literatura mi nemůže dát tak výstižné informace jako vlastní prožitek.

Dospěla jsem k názoru, že dodržování svátků a slavností má velice pozitivní účinek

na rozvoj dětské osobnosti, a to zejména na funkci poznávací, protože právě při nich se dítě

seznamuje s významem jednotlivých tradičních svátků roku, lépe si přivlastňuje kulturu,

hodnoty svého národa a historii. Zároveň vnímá všechny proměny přírody v celém průběhu

roku a stává se součástí jejího řádu. Dále pozitivně působí ve funkci etické, protože vše, s čím

se dítě setkává prostřednictvím oslav si velice rychle zvnitřňuje a stává se trvalou součástí

osobnosti dítěte, mravním návykem a také vnitřní životní potřebou, protože všechny tyto

prožité obrazy se stávají samozřejmostí v budoucím interpretačním životě. Svátky a slavnosti
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vytvářejí také funkci estetickou. Děti jsou vždy součástí výzdoby třídy a příprav slavností,

které je naplněno harmonií. Tak si mohou děti vyzdobit třídu podle vlastní fantazie. Dítě

se tak při přípravách může těšit na samý den slavnosti a očekávání se v něm stále zvyšuje,

poté přijde onen sám slavnostní okamžik a dítě si ho může do sytosti užít. Součástí je

slavnostní nálada, kterou od samého počátku navozují učitelky. S tím souvisí i funkce

emocionální, kdy slavnosti navozují takový prožitek, který je naplněný očekáváním konečně

pocit samotného uskutečnění. Dítě plnohodnotně prožije tento den a při tom zažívá pocit

pohody což mu umožňuje hlavně to, že svátky jsou v jakýchsi parabolách. Dítě se při přípravě

na svátek nebo slavnost velice těší, poté přijde samotné intenzivní prožití svátku a poté vše

pomalinku doznívá a zklidňuje se. Nastává doba klidu, a poté opětně přípravy na svátek jiný.

Dítě vždy vidí nějakou přípravu, která se následně uskuteční, proto je důležitá i funkce volní,

kdy všechny věci jsou dotaženy až do cíle, a tedy má i smysl se o ně dále pokoušet. Splnění

úkolu představuje pro dítě jistou dávku seberealizace, která zároveň zvyšuje jeho vlastní

hodnoty, uspokojení ze spolupráce a posiluje jeho vůli. Dále bych nechtěla opomenout funkci

ekologickou, ta probouzí postupně během roku k životu naše lidské kvality jako např. odvaha

nebo soucit a porozumění, protože každý svátek je svázán s něčím jiným, ale společné mají

to, že se nemohou od sebe oddělit.

Potvrdila se mi i druhá hypotéza, která zněla „ Chtěla bych potvrdit domněnku, že slavení

svátků a slavností prohlubuje funkci emocionální“, protože součástí oslav nejsou jen děti

a jejich učitelky, ale také jejich blízcí a rodina, proto mateřská škola zároveň zastává místo,

kde se všichni tito lidé vzájemně setkávají. Toto vzájemné setkávání nemá jen kladný vliv

na prohloubení vztahů mezi učiteli a rodiči, ale je především dobrý pro pocit dítěte, protože

školu nebo školku nepojímá za cizí prostředí, ale za prostředí ve kterém si připadá jako doma.

Závěrem bych ještě chtěla poznamenat, že rodiče v této době nejsou řádně o podstatě WŠ

informováni. To platí jak u nás, tak v zahraničí. Potvrdily to ankety, které mezi rodiči

zorganizovali někteří autoři. Převážná většina rodičů netušila, co je např. antroposofie.

Myslím, že z mé práce je patrná zaměřenost na svátky a slavnosti ve WMŠ a doufám,

že z ní bylo i vycítit to, že abychom je mohli prožívat plnými doušky, musíme náš pohled také

zaměřit na přírodní procesy, protože pokud pochopíme jejich vzájemnou propojenost,

pak teprve může být náš obraz celistvý.

Jak prožívá tyto svátky dítě, může velice ovlivnit jejich učitelka, a to nejen tím,

že se na přípravě oslav podílí, ale také svojí náladou, protože právě tu jsou děti schopny

absolutně vyčíst nevědomky nebo snad nechtěně ji přijmout a podle toho se také do činnosti
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vžívají. To, jak připraví učitelka oslavu, je také samozřejmě důležité, protože skutečné

prožívání věci si dítě lépe a rychleji zvnitřní. Díky tomuto ani nemusím konkrétně

vysvětlovat, proč se svátky slaví právě tímto způsobem, ale je zapotřebí je prožívat za pomoci

tvořivých činností, které vždy souvisí s daným svátkem.

Na úplný závěr chci ještě podotknout, že na začátku tohoto psaní jsem si myslela,

že tuto práci píši pro školu, aby si tak mohla archivovat práci, která se bude podílet na mém

dostudování, ale nyní mohu s radostí konstatovat, že jsem tuto práci psala hlavně pro sebe,

protože právě ona mi pomohla hlouběji proniknout do waldorfské pedagogiky a hlavně mi

pozměnila vlastní vnitřní vnímání přírody, člověka a jejich vzájemnou souhru a to především

k lepšímu.
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Význam vybraných prvků waldorfské pedagogiky pro osobnostní rozvoj dítěte

The meaning of selected topics from Waldorf´s Education for Children's Personal Growth

Michaela Jíňová, DiS

If we want to look at festivals from a complex viewpoint, we cannot search for their

sources and effects only in the areas of culture and history. We have to focus on natural

processes as well. If we understand their being linked closely together, we find it easier

to look for their messages and for the tasks that they give us.

A teacher’s first task is to experience the topics before reflecting them to the children.

It certainly takes a lot of time and energy. Nevertheless, we can very quickly find out whether

we have succeeded or not. Most frequently we can find it out in a free game in which

the experience of the festivals fully fades in the children’s minds.
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