Oponentský posudek

Bakalářské práce Michaely Jíňové

Téma bakalářské práce: Význam vybraných prvků waldorfské pedagogiky pro osobnostní rozvoj dítěte

Téma práce je aktuální vzhledem k tomu, že waldorfská pedagogika je v současné době jednou z možných alternativních výchovných koncepcí.

Práce je vyvážená v pohledu teoretickém i praktickém.

Teoretická část zevrubně informuje o waldorfské pedagogice.

V praktické části není jasné, jaký je podíl autorky práce na jakékoli práci, která by se mohla označit jako „výzkum“ v „terénu“.

Studentka formuluje dvě hypotézy: 1. „Domnívám se, že dodržování svátků a tradice pozitivně působí na rozvoj osobnosti dítěte.“

V praktické části, ani v závěru práce není patrné, jakými metodami a s jakými výsledky byla tato hypotéza ověřována.

2. „Chtěla bych potvrdit domněnku, že slavení svátků a slavností prohlubuje funkci emocionální.“

Pominu-li skutečnost, že tato hypotéza není hypotézou, postrádám v práci jakékoli ověření domnělé hypotézy.

Z práce není jasné, jakou metodiku autorka použila pro ověřování hypotéz a splnění cíle práce.

Cíl práce: ... „poukázat na to, jak děti prožívají svátky a slavnosti ve waldorfské mateřské škole ... a pokusit se tak zjistit a zároveň nastínit jejich význam pro osobnost dítěte.“

Je splněn relativně.

Formální i stylistická úroveň práce odpovídá nárokům bakalářské práce.

K obhajobě doporučuji „ 3“

V Praze 2.5.2008

PhDr. Natalie Dytková